1

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 5.199/2019

Autoriza a oferta do Curso Técnico em
Estética, Eixo Tecnológico Ambiente e
Saúde, no CEET Vasco Coutinho, e dá
outras providências.

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº.
5.540/2019 (Processo CEE-ES nº. 331/2017/SEP nº. 80026842), aprovado na Sessão Plenária do
dia 18-12-2018, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a oferta do Curso Técnico em Estética, Eixo Tecnológico Ambiente e
Saúde, na forma subsequente e concomitante, ministrado na modalidade presencial, com 60
(sessenta) vagas iniciais semestrais, distribuídas em 03 (três) turmas de até 20 (vinte) estudantes
cada uma, sendo 02 (duas) no turno diurno e 01 (uma) no turno noturno, pelo período de 03
(três) anos, a partir de 1º fevereiro de 2019, no Centro Estadual de Educação Técnica Vasco
Coutinho, situado na Avenida Luciano das Neves, s/nº., Bairro Centro, município de Vila Velha,
ES, mantido pelo Governo Estadual.

Parágrafo único. As Organizações Curriculares do curso citado no caput estão anexadas
a esta Resolução.

            Art. 2º A forma subsequente de curso é ofertada e desenvolvida em turma(s) exclusiva(s)
a quem já tenha concluído o ensino médio.

Vitória, ES, 31 de janeiro de 2019.

MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES
Presidente do CEE

Homologo
Em 31 de janeiro de 2019.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Publicado no
Diário Oficial em

12/02/2019

2

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES N°. 5.199/2019

ORGANIZAÇÃO CURRICULAR – DIURNO

DISCIPLINAS DO MÓDULO I CONCEITOS BÁSICOS Nº DE AULAS C.H.
Anatomia e fisiologia 4 80
Biossegurança e legislação 2 40
Cosmetologia 3 60
Empreendedorismo em Estética 2 40
Ética e Relações Interpessoais 2 40
Noções de dermatologia e patologia em estética 3 60
Noções de estética capilar 2 40
Noções de primeiros socorros 2 40
  Subtotal 20 400h

DISCIPLINAS DO MÓDULO II – FACIAL E CORPORAL Nº DE AULAS C.H.
Drenagem linfática 2 40
Eletroterapia facial e corporal 4 80
Limpeza de pele e tratamento de acne  4 80
Massagem corporal 4 80
Prática supervisionada I 4 80
Revitalização facial  2 40
  Subtotal 20 400h

DISCIPLINAS DO MÓDULO III CAPILAR Nº DE AULAS C.H.
Coloração, descoloração, reflexos e mechas 4 80
Hidratação, Cortes e escova 4 80
Penteados 2 40
Prática supervisionada II 4 80
Técnicas de depilação 2 40
Técnicas de maquiagem 2 40
Técnicas de sobrancelha 2 40
 Subtotal 20 400h
Estágio Supervisionado  120
Carga Horária Total do Curso 1.320 h

3

ORGANIZAÇÃO CURRICULAR – NOTURNO

DISCIPLINAS DO MÓDULO I CONCEITOS BÁSICOS Nº DE AULAS C.H.
Anatomia e fisiologia 4 80
Biossegurança e legislação 3 60
Cosmetologia 3 60
Noções de dermatologia e patologia em estética 3 60
Noções de primeiros socorros 2 40
  Subtotal 15 300h

DISCIPLINAS DO MÓDULO II - FACIAL Nº DE AULAS C.H.
Eletroterapia facial e corporal 4 80
Ética e Relações Interpessoais 2 40
Limpeza de pele e tratamento de acne  4 80
Prática supervisionada I 3 60
Revitalização facial  2 40
  Subtotal 15 300h

DISCIPLINAS DO MÓDULO III – CORPORAL Nº DE AULAS C.H.
Drenagem linfática 2 40
Massagem corporal 4 80
Noções de estética capilar 2 40
Prática supervisionada II 3 60
Técnicas de depilação 2 40
Técnicas de sobrancelha 2 40
  Subtotal 15 300h

DISCIPLINAS DO MÓDULO IV – CAPILAR Nº DE AULAS C.H.
Coloração, descoloração, reflexos e mechas 3 60
Empreendedorismo em Estética 2 40
Hidratação, Cortes e escova 3 60
Penteados 2 40
Prática supervisionada III 3 60
Técnicas de maquiagem 2 40
  Subtotal 15 300h
Estágio Supervisionado  120
Carga Horária Total do Curso 1.320 h